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Źródła energii odnawialnej niekoniecznie są rzeczywiście „odnawialne” (wyjątkiem 
jest biomasa), a częściej są po prostu „niewyczerpywalne” (jak np.: energia ze słońca, 
z gruntu czy z wiatru). W skali całego globu ilość energii zawarta w źródłach 
odnawialnych wielokrotnie przekracza możliwe potrzeby  energetyczne ludzkiej 
cywilizacji. Coraz niższe koszty przetwarzania energii ze źródeł odnawialnych oraz ich 
„niewyczerpywalny” charakter sprawiają, że na przestrzeni kilku dekad źródłą
odnawialne w całości zastąpią źródła energii kopalne i energię atomową.
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Aby nie niszczyć środowiska naturalnego i klimatu niezbędne jest ograniczenie 
uzyskiwania energii z kopalnych źródeł energii (wymagających spalania). Dwie 
podstawowe metody ograniczania użycia energii ze źródeł kopalnych to 1) 
ograniczenie zużycia energii; 2) wykorzystanie odnawialnych źródeł energii
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Największym dostępnym źródłem energii odnawialnej jest energia ze słońca. Energię
ze słońca można wykorzystać w sposób pasywny ( do ogrzewania budynku poprzez 
promienie słoneczne wpadające przez okna lub w sposób aktywny (przetwarzając 
energię na energię wykorzystywaną przez mieszkańców). Pierwszym popularnym (ale 
odchodzącym do lamusa) sposobem przetwarzania energii w sposób aktywny jest 
przetwarzanie jej w kolektorach słonecznych w ciepło. Drugim sposobem 
przetwarzania energii ze słońca w sposób aktywny (coraz bardziej popularnym) są 
baterie słoneczne.
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Eksperymenty pokazują przetwarzanie energii ze źródeł odnawialnych (słońca) na 
energię elektryczną, następnie przekształcenie tej energii w energię zużywaną przez 
urządzenia (ruch, lub światło).
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Warstwa szyby dostarcza nam fizyczną ochronę przed warunkami fizycznymi 
(opadami deszczu, gradu, cząstkami przesuwanymi przez wiatr). Warstwa EVA służy 
do redukcji odbijania światła.
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Pokaż film
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Ilości energii produkowanej przez ogniwo fotowoltaiczne są niewielkie. Maksymalna 
moc modułu fotowoltaicznego (1,5 m x 0,9 m) dostępnego na rynku (w roku 2019) to 
400Wp.  Ilość energii uzyskiwanej w ciągu roku z takiego modułu jest zależna od: 
nasłonecznienia, zacienienia i kątów nachylania modułów w stosunku do padających 
promieni słonecznych (im bardziej prostopadle na moduł padają promienie tym 
więcej energii moduły produkują).  
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Nasłonecznienie w Polsce i w Niemczech jest praktycznie takie samo! 
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Różnice w nasłonecznieniu między różnymi regionami Polski jest znikome i pomijalne.
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Do badania zacienienia konkretnej lokalizacji instalacji mogą służą specjalne 
urządzenia. Dziś większość tego typu pomiarów można dokonać w aplikacji na 
smartfona. Badania takie pokazują opłacalność danej lokalizacji, a także pokazują 
wpływ obiektów zacieniających (np.: drzew) na ilość energii wytwarzanej przez 
instalację.
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Dla modułów stacjonarnych (o stałym nachyleniu) kąt nachylenia modułów  ma 
wpływ na średnią ilość produkowanej energii w ciągu roku. W Gdańsku optymalne 
nachylenie modułów będzie różne niż w Katowicach.
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Pokaż film
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Większość systemów fotowoltaicznych jest połączona z siecią (oddaje 
wyprodukowaną energię do sieci). Systemy odłączone od sieci służą do zaspokajania 
potrzeb np. domów oddalonych od sieci elektrycznej. Rozwiązania off-grid wymagają 
jednak zastosowania technologii magazynowania energii elektrycznej. Takie 
magazynowanie energii jest na dziś (rok 2019) jest drogie i nie pozwala na 
przenoszenie nadwyżek energii między sezonami (lato zima), a jedynie 
magazynowanie energii międzydobowe (dzień noc).
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Eksperyment 3. Polega na wytworzeniu wodoru przez elektrolizer przy pomocy prądu 
produkowanego przez ogniwa fotowoltaiczne, a następnie w celu na wykorzystaniu 
tego wodoru do produkcji energii przy użyciu ogniwa paliwowego. Do produkcji 
wodoru używać wody DESTYLOWANEJ. 
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Eksperyment 4. Produkcja wodoru następuje tak jak w Eksperymencie 3. W tym 
wypadku używamy energii produkowanej przez ogniwo paliwowe do napędu małego 
wiatraka (przekształcenie energii elektrycznej w kinetyczną)
Eksperyment 5. Produkcja wodoru następuje tak jak w Eksperymencie 3. W tym 
wypadku używamy energii produkowanej przez ogniwo paliwowe do napędu małego 
silnika elektrycznego (silnik może być napędem pojazdu elektrycznego)
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Eksperyment 5 pokazuje dokładnie możliwość wykorzystania wodoru jako paliwa do 
napędu pojazdów elektrycznych
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